SECRETARIA DE LOGÍSTICA E TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

5' DIVISÃO REGIONAL DO DER
Rua Dr. Fernando Costa, n" 155 - Cubatão/SP - CEP.; 11510-310

OFICIO DR.5/EXT''-118-28/10/2020

PREZADO SENHOR,

REF.: OFICIO GPC-SG 749/2020, de 15/09/2020

ASS.: Requerimento n° 308/20 - Solicita informações referente aos acidentes ocorridos na SPA-291/55
- Via Expressa Sul.

Em atenção ao oficio em referência recebido de Vossa Senhoria, encaminhando cópia
do Requerimento n° 308/20, de autoria da Vereadora Tatiana Toschi Mendes, informamos quanto aos
quesitos apresentados:

1) Qual o número de ocorrência registradas no último semestres?
Resposta: No período de 01/01/2020 até 20/10/2020foram registradas 245 ocorrências de acidentes
na rodovia SPA-291/55 - Via Expressa Sul.

2) Existe algum plano de ação para ajudar na conscientização dos motoristas sobre o perigo de
andar acima da velocidade?

Resposta: O trecho tem sua velocidade regulamentar de 80 km/h, com placas de velocidade
permitida e educativas implantadas, estando a sinalização vertical e horizontal em boas condições e
tem a Operação da UBA (Unidade Básica de Atendimento ao Usuário); não tendo esta Divisão
Regional conhecimento de nenhuma campanha de conscientização à ser lançada.

3) Já foi falado que será feita a ampliação da pista próximo à Curva do S, mas até o momento
nada foi realizado. Existe previsão para o início desta obra?
Resposta: Trata-se do Viaduto localizado no km 292+000, em trecho concedido à ECO VIAS dos
Imigrantes; esclarecendo que o trecho sob jurisdição desta Divisão Regional inicia-se no km
292+200 metros. f

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Aterffcios

ENG° ORLANDO ARA^S
DIRETOR DA 5" DIVISÃO REGIONAL DO DER

ILMO. SENHOR

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

D.D. PRESIDENTE DA CÂMARA MLINICIPAL DA EST. BAL. DE PRAIA GRANDE
PRAÇA VEREADOR VITAL MUNIZ, 01
BAIRRO BOQUEIRÃO
PRAIA GRANDE/SP

11701-050